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Секој трет човек во Македо-
нија размислува да се исели од 
државата, покажува последното 
истражување на јавното мислење 
кое за редакцијата на „Детектор“ 
(ТВ „Сител“) го спроведе Инсти-
тутот за политички истражувања 
Скопје. 32,3% од анкетираните 
рекле дека размислуваат или не-
когаш размислувале да се иселат 
од државата додека 63,6% не 
размислувале на оваа тема. 

Споредбата со анкетите од 
претходните години кои исто така 
ги спроведуваше ИПИС не пока-
жуваат некои значителни про-
мени во ставовите на граѓаните. 
Во сите анкети во последните 5 
години, процентот на граѓани кои 
размислувале или размислуваат 
да се иселат е над 30%. 

Но изненадува фактот што за 
иселување најмногу размислуваат 
луѓето меѓу 40 и 49 години каде 
42,5% рекле дека имале или се 
уште имаат планови да ја напуш-
тат државата. Слични бројки од 
42,2% граѓани кои размислуваат 
да се иселат има и во возрасната 
група меѓу 30 и 39 години додека 
кај најмладите, оние кои имаат 
под 30 години 37,8% размислу-
вале или размислуваат да се исе-
лат од државата. 

За иселување граѓаните нај-
често се решаваат поради пови-
соки плати (17,2%), подобри усло-
ви за работа (15,7%) и подобри 
можности кои им се нудат на де-
цата (12,2%) како и подобриот 

здравствен и об-
разовен систем 
кој го нудат стран-
ските земји 
(11,5%). 

Најпосакувана 
дестинација за 
преселба се земј-
ите од Европската 
унија. 42,7% од 
граѓаните рекле 
дека ако решат да 
се иселат, би се 
пре селиле во не-
која од земјите 
членки на ЕУ, 
6,1%  би се селеле 
во САД или Кана-
да, 4,4% од Авст -
ралија или Нов 
Зеланд а 4,9% би одбрале некој 
друг дел од светот. 

Годинава има еден интересен 
податок: етничките Ма кедонци 
речиси 90% сметаат дека ис -
елувањето денес е поинтензивно, 
додека кај етничките Албанци 
65% се согласуваат ама 35% сме-
таат дека веќе се намалува!? 

2/3 од граѓани веќе имаат не-
кој близок кој се преселил во 
странство. Споредбата со анке-
тите од последните 5 години по-
кажува дека бројот на граѓани 
кои имаат свои блиски кои се 
исе лиле од Македонија скокнал 
од 60% лани на 66,6% оваа го-
дина. 

Во таа насока очекуван е и 
одговорот на граѓаните на МКД 
дека пред 5 години се живеело 
подобро од денеска. Ваков став 
делат 53% од анкетираните. 8,6% 
велат дека сега живеат подобро 
од пред 5 години додека 35,7% 
не чувствуваат никаква проме-
на.
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Македонци во дијаспората правете место:  
Секој трет во Македонија  
размислува да се исели

Делови од Скопје, особено 
повисоките места од градот во 
вторникот снемаа вода, бидејќи 
на градското претпријатие „Во-
довод и канализација“ му беше 
исклучена струјата. А поради исклучената струја не работеа пум-
пите кои треба водата да ја однесат до повисоките точки од гра-
дот. ЕВН ги исклучило сите деловници и управната зграда на 
„Водовод“ поради неплатени сметки за струја (!?) а по барање на 
снабдувачот „Енерџи активе“ од Скопје. ЈП „Водовод и канализа-
ција“ на први септември 2023 склучило договор со фирмата „Ене-
рџи активе“ од Скопје за набавка на струја. Договорот е со траење 
од една годинa и е со вредност од околу A$11.4 милиони. 

Според неофицијални информации ова ЈП има голем долг и 
веќе извесен период добивало опомени пред исклучување. Нај-
новиот директор на „Водовод“, Виктор Панчевски, кого градона-
чалничката Данела Арсовска го постави во февруари, не 
од го вараше на телефонски повици.

 

 Грчки „Ејџиан ерлајнс“ 
се премисли, нема да 
лета од Скопје до Крф 

 
Укинат е летот од Скопје 

до островот Крф, кој треба ше 
да го реализира грчкиот авио-
превозник „Ејџиан ерлајнс“ од 
1 јуни, а се намалуваат и ле-
товите  Скопје–Ати на. 

Летовите од Скопје за 
Крф требаше да се одржува -
ат двапати неделно во вто -
рник и сабота, а Скопје–Ати   на 
да се одвива плус во среда и 
недела наутро. 

Авиопревозникот ја запре 
продажбата на билети за пла-
нираната нова линија и во ре-
видираниот распоред на 
„Еј  џи јан“ летовите до Крф це-
лосно се укинати, а ги нема 
ниту дополнително најаве-
ните летови Атина-Ско пје.  

Сообраќајот ме ѓу два та 
главни града ќе остане на 5 
ле та неделно, по чнувајќи од 4 
јуни. Од „Ејџиан ерлајнс“ за 
МИА велат дека откажува-
њата се од комерцијални а не 
од политички причини.

На „Водовод“ 
му ја исклучиле 
струјата за не-
платени сметки  
- дел од Скопје 
остана без вода

Новина е што дури и лица со ета бли -
рани бизниси сакаат да се иселат
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ГОЛЕМИ ТУРБУЛЕНЦИИ НА ЛЕТОТ ОД ЛОНДОН КОН СИНГАПУР: 

ǒǱно�лиȃǲ�ǼоȄина���
ǼовǲȘǲ�Ǿǲ�ǼоврǲǱǲни

Британецот Џеф Кичен (73) почина 
а 23 се повредени на лет на „Сингапур 
ерлајнс“ по „големи турбуленции“ доде-
ка се движеше од Лондон кон Сингапур 
пред да биде пренасочен кон Бангкок. 
Официјалните лица рекоа дека седуммина 
претрпеле сериозни повреди на главата.

„Можеме да потврдиме дека има по-
вредени и една жртва во Боингот 777-
300ER. Во авионот имало вкупно 211 
патници од кои 56 се од Австралија и 
18 членови на екипажот“, објави авио-
компанијата.

Околу 11 часа од полетувањето во 
Лондон авионот влегол во воздушен џеб 
и неговата брзина и висина наеднаш 
остро паднала, предизвикувајќи хаос 
во кабината и принудувајќи го на итно 
слетување во Бангкок.

Авионот пропаднал цели 1.800 метри.
Преплашените патници опишаа како 

добиле предупредување да се врзат пред 
авионот ненадејно да пропадне, а еден 
патник рекол дека луѓето се удирале 
со главата во таванот на авионот кога 
почнал да паѓа.

Генералниот директор на аеродромот 
во Бангкок, Суварнабхуми Китипонг Ки-
тикачорн, на прес-конференција изјави 
дека починатиот 73-годишен Британец 
патувал со неговата сопруга.

„Доживеал срцев удар“, изјави служ-
беникот.

Австралиските власти соопштија дека 
меѓу повредените од авионот има осум-
мина наши сонародници.

МИЦОТАКИС: 

Пријателите во Македонија 
да сфатат дека заврши 
предизборниот период

Мислам дека нашите 
пријатели во Македонија 
треба да сфатат дека за-
врши предизборниот пе-
риод, дојдено е време 
веќе да станат сериозни, 
да го почитуваат меѓуна-
родниот договор, доколку 
ги интересира да останат 
на европскиот пат, порача 
грчкиот премиер Кирјакос 
Мицотакис говорејќи за 
телевизијата „Опен“, јави 
дописничката на МИА од 
Атина.

- Кога имаме прашања, 
како на пример со на-
шите северни соседи, ги 
решаваме со сериозност, 
јасно поставувајќи црве-
ни линии, разјаснувајќи 
дека Договорот од Прес-
па треба да се почитува, 
иако не се согласувавме 
со многу негови аспекти 
и дека во прашањето за 
името ние во никој случај 
нема да отстапиме. Името 
на земјата е „С. Македо-
нија“ и сè додека некои 
продолжуваат да ја име-
нуваат „Република Ма-
кедонија“ да знаете дека 
ќе бидеме наспроти нив, 
рече Мицотакис.

Атина ќе почека да 
види што ќе се случува 
по формирањто на нова-
та влада во Скопје.

Грчкиот премиер посочи 
дека прашањата во Дого-
ворот што се однесуваат 
на името не се менуваат, 
но дека „постои можност 

за разговараме за идни-
ната на договорот“ и ис-
такна дека она што тие 
можат да го сторат е да 
извршат „голем притисок 
врз Скопје и врз власта да 
сфатат дека оваа полити-
ка на крајот ќе ги одведе 
во меѓународна изолација 
и мислам дека не го сака-
ат тоа“.

- Грција во овој момент 
не е изолирана, Скопје е 
изолирано. И мислам дека 
на крај ќе сфатат дека оваа 
политика е безизлезна и 
верувам дека ќе се прила-
годат на притисоците што 
ќе им бидат извршени и 
мислам дека е добро тоа, 
бидејќи ние сакаме добри 
односи со нашиот северен 
сосед, истакна Мицотакис.

За меморандумите што 
сè уште не се ратификува-
ни уште еднаш го повтори 
ставот дека „на Грција ѝ се 
потребни додатни прего-
варачки оружја“, а токму 
трите протоколи, според 
Мицотакис, ја засилуваат 
грчката позиција и се ди-
пломатско оружје.

Г.Г. СТЕФАН: 

Условите кои ни се поставуваат  
за томос се неприфатливи за нас

Архиепискот 
охридски и ма-
кедонски г.г Сте-
фан вели дека 
се неприфатли-
ви условите што 
Вселенската па-
тријаршија и ги 
поставува на Ма-
кедонската пра-
вославна црква 
– Охридска Архи-
епископија за да и до-
дели томос за афтоке-
фалност.

Прашан кога ќе биде 
доделен томосот, тој за 
штипската телевизија 
ТВ Стар одговори – кога 
ќе се исполни времето.

- Тоа не може да се 
претпостави. Може да 
биде и утре, а може да 
биде и задутре. Така што 
ние да ја чуваме црква-
та, да ја градиме црква-
та, да градиме односи 
и релации со другите 
помесни православни 
цркви. Тоа ќе дојде кога 
ќе се исполни времето 
како што порачува и 
апостолот Павле, вели 
г.г. Стефан.

Прашан што конкрет-
но се бара од македон-
ската црква, тој рече 
дека биле поставени 
неприфатливи услови.

- Вселенската па-
тријаршија, која не упа-
туваше на тоа и за што 
впрочем се потпишани 
сите православни цркви 
во Шамбези дека така 

треба тоа да се случува, 
не прифати во заеднич-
ко сослужување во ка-
нонско единство со сите 
православни цркви. Ако 
ни даде томос ние ќе го 
прифатиме, но условите 
кои ни се поставуваат се 
неприфатливи за нас: 
откажување од името 
македонска православна 
црква, отстапување на 
македонската дијаспора 
и признавање на укра-
инската црква која ја 
призна Цариград, рече 
архиепископот македон-
ски г.г. Стефан.

Поглаварот на МПЦ-
ОА понатаму ги комен-
тираше невозможните 
услови посебно:

- Името ние си го има-
ме, тоа име е наше на 
никој друг не припаѓа и 
затоа не треба никој да 
бара да се откажуваме 
ние од нашето име, а 
името на нашата црква е 
Македонската православ-
на црква, возобновена 
Охридска архиеписко-
пија - затоа се содржани 
и двете имиња во името 

на нашата црква. 
Дијаспората кога 
ќе превземат од 
сите други наро-
ди православни 
кои имаат своја 
дијаспора тогаш 
нека биде и на-
шава, но тоа пра-
шање тешко ќе 
биде реализира-
но односно од-

говорено во позитивна 
насока кон барањата 
на Цариградската па-
тријашрија, одговори 
г.г. Стефан.
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Да се забрани користење социјални 
медиуми за деца помлади од 14 години 
Јужна Австралија 

почна да презема 
чекори за забрана 
на социјалните ме-
диуми за деца пом-
лади од 14 години, 
бидејќи родителите 
и законодавците се 
загрижени поради 
аларматните штетни 
ефекти на дигиталните 
платформи врз развојот 
на децата. 

Државната влада го 
назначи поранешниот 
претседател на Врхов-
ниот суд, судијата Ро-
берт Френч, да спро-
веде правен преглед на 
можната забрана на ко-
риснички налози за де-
ца, овој правен експерт 
би требало да поднесе 
извештај за регулатор-
ните и техничките на-
чини кои владата би мо-
жела да ги следи за да 
ја воведе оваа забрана. 

Со воведување на 
забраната, владината 
политика исто така ќе 
бара и родителска со-
гласност за користење 
на социјалните плат-
форми за децата на воз-
раст од 14 и 15 години. 

Овие измени на зако-
нот, доколку се вове-
дат, би можеле да ја на-
прават Јужна Австра-
лија првата држава што 
ќе спроведе таква за-
брана. 

Премиерот на Јужна 
Австралија, Питер Ма-
линаускас, татко на 
четири деца, рече дека 
притисокот за предло-
зите доаѓа од се пого-
лем број докази кои по-
кажуваат јасна поврза-
ност меѓу употребата на 
социјалните мрежи и 
штетните ефекти врз 
развојот на децата. „Ка-
ко и повеќето родители, 
и јас сум загрижен за 
влијанието на социјал-
ните мрежи врз децата 
во нашата заедница. 
Експертите презенти-
раа низа докази за не-

саканите влијанија 
на социјалните мре-
жи врз децата, нив-
ното ментално 
здравје и развој. Ре-
шен сум ние како 
влада да направиме 
се што можеме за да 
ги заштитиме нашите 
деца“ - рече тој. 
Анкетата која во 

2024 година ја спрове-
де Австралиската служ-
ба за ментално здравје 
ReachOut покажа дека 
социјалните медиуми се 
главен проблем за ро-
дителите и старателите 
кога станува збор за 
развојот на нивните де-
ца, при што 59 отсто од 
нив изразиле загриже-
ност, децата да ги кори-
стат социјални медиу-
ми, а 55 отсто од нив 
изјавиле дека социјал-
ните медиуми значи-
телно влијаат на благо-
состојбата на нивните 
деца.  Платформите на 
социјалните медиуми 
како Фејсбук, Истаграм, 
X и ТикТок се широко 
распространети, попу-
ларни и лесно достапни 
за децата. 

Соња Рајан, изврш-
на директорка на Ǽон-
дацијата Карли Рајан, 
рече социјалните мре-
жи претставуваат „зна-
чителен ризик од штет-
ни последици“ за деца-
та „Децата немаат жи-
вотно искуство ниту 
когнитивни извршни 
функции со кои би мо-
желе да размислуваат 
за штетни ситуации на 
Интернет и понекогаш 
поради тоа се доведу-
ваат во реален физички 
ризик“ - рече таа. „Де-
цата се изложени на 
штетни содржини, вклу-
чувајќи опасни вирални 
трендови, порногра-
фија, онлајн предатори 
кои сакаат сексуално да 
ги искористат, сај-
бер-малтретирање и 
сексуални изнуди. 
Бројни студии пока-

жаа дека употребата на 
социјалните мрежи кај 
помалите деца е повр-
зана со штетни ефекти, 
вклучувајќи нереални 
очекувања и перцеп-
ции кои можат да дове-
дат до екстремна де-
пресија, анксиозност, 
недоволен сон, ниска 
самодоверба, негатив-
на слика за своето тело, 
нарушувања во исхра-
ната и малтретирање на 
Интернет. „Верувам, 
единствениот начин на 
кој можеме да напреду-
ваме е со носење соод-
ветно законодавство со 
кое би ги заштитиле на-
шите деца од овие штет-
ни ефекти и би ги регу-
лирале големите техно-
лошки компании да 
вклучат задолжителна 
проверка на возраста 
на своите платформи“ - 

вели таа. 
Овие притисоци дој-

доа во време на се по-
жестока национална 
дебата за улогата и 
влијанието на социјал-
ните медиуми во опште-
ството, на се поголема 
лутина поради одлука-
та на компанијата Мета
да се откаже од кодек-
сот „News Media 
Bargaining“ и пролифе-
рација на насилни сли-
ки и видеа на социјал-
ните платформи. 

Сојузната влада има 
намера да основа заед-
нички парламентарен 
одбор кои би го истра-
жувал „влијанијето и 
ефектите на социјални-
те медиуми врз австра-
лиското општество“. 
„Социјалните медиуми 
се начин на поврзу-
вање на милиони Ав-
стралијци, и начин на 
кој имаат пристап до 
вести и преку кои се во-
дат мали бизниси“ - 
изјави Мишел Роланд, 
министерка за комуни-
кации, која минатата 
недела најави нова 
парламентарна истра-
га. „Компаниите соп-
ственици на социјални 
медиуми имаат голем 
досег и контрола над 
тоа што Австралијците 
го гледаат, и се без над-
зор или тој е многу мал. 
Во нашата демократија, 
важно е граѓаните на 
Австралија да имаат 
пристап до квалитетно 
новинарство од јавен 
интерес, вклучувајќи ги 
и социјалните медиуми. 
Едностраните одлуки 
кои го намалуваат ква-
литетот на вестите им 
штетат на сите.“

Пронашол огромна грутка злато во Викторија
Австралиец со евтин 

детектор за метал про-
нашол камен тежок 4.6 
килограми во кој се на-
оѓало злато кое е про-
ценето на А$240.000. 
ǿовекот, кој не сакаше 
да биде именуван, ја 
нашол грутката во Вик-
торијанските полиња 
кои беа срцето на злат-
ната треска во Австра-
лија во 1800-тите. 
Дарен Камп, кој го 

проценил и купил при-
мерокот, вели, тоа е 
најголемата грутка што 

ја видел во неговата 
43-годишна кариера. 
„Бев запрепастен. Ова е 
нешто што се случува 
еднаш во животот“ - 

изјавил тој. 
Камп не придавал 

големо значење кога 
човек со голем ранец 
влегол во неговата про-

давница во Џилонг, која 
се наоѓа југозападно од 
Мелбурн.

„Обично луѓето до-
аѓаат со лажно злато 
или други камења кои 
личат на злато. Ми ја 
додаде грутка в рече и 
ме праша: „Што мисли-
те, дали ова вреди 
А$10.000? „Го поглед-
нав и одговорив: „Оби-
ди се A$100.000“. Про-
наоѓачот рекол тоа е са-
мо половина од тоа што 
го ископал. Севкупно, 
грутката тешка 4.6 ки-

лограми содржела 83 
унци или околу 2.6 ки-
лограми злато. Откако 
го процени, Камп го 
купи од него. Вели 
среќникот се радувал, 
бидејќи парите ќе ги 
потроши на семејство-
то. Ми рече: „О, жена 
ми ќе биде среќна“. Иа-
ко ваквите откритија се 
ретки, се проценува де-
ка во Австралија се на-
оѓаат најголемите свет-
ски резерви на злато, и 
токму тука се направе-
ни најмногу откритија.
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ǑоǼолнитǲлни 29 клиники за итна мǲǱиȃинǾка нǲга 
Лабуристите ќе вложат $227 

милиони за отворање дополни-
телни 29 клиники за итна меди-
цинска нега ширум Австралија, 
во рамки на поширок пакет 
мерки за здравствена заштита 
во вредност од неколку ми-
лијарди долари. И покрај сла-
биот почеток на отворањето на 
овие клиники и загриженоста 
за работното време, 58 клини-
ки кои наплаќаат услуги во па-
кет забележаа речиси 400.000 
посети откако беа отворени ши-
рум земја минатиот јули. 

Осмислени се да го намалат 
притисокот врз итните служби, 
сите осигуреници на Медикер
таму можат да побараат доктор 
или медицинска сестра за итни 
случаи, болести кои не се опас-
ни по живот, како што се полес-
ни повреди или инфекции на 
дишните патишта. Марк ǩат-
лер, министер за здравство 
изјави дека овие центри рабо-

тат како што е предвидено, се-
кое второ лице кое ги посетува 
овие центри изјавило дека ина-
ку би отишло во одделот за ит-
ни случаи ако не постоела оп-
цијата за примање медицинска 
грижа преку ваква клиника. 
„Клиниките за итна медицинска 
нега на Медикер веќе го испол-
нуваат своето ветување со тоа 
што обезбедува австралијците 
да можат да дојдат и да добијат 
итна нега, брзо и бесплатно.
Овие клиники на Медикер 

во голема мера им помогнаат 

на пациентите, но и ги ослобо-
дија службите за итни случаи“ 
- рече тој. „Со поголем број 
клиники за итна медицинска 
грижа на повеќе локации, и се 
што му е потребно на пациен-
тот е Медикер картичка“, изја-
ви  ǩатлер. Се уште не е одлу-
чено каде ќе бидат сместени 
новите клиники. Досега, секоја 
трета посета била за деца пом-
лади од 15 години, а над тре-
тина од посетите на клиники 
биле по 17 часот во текот на 
неделата или за време на ви-
кендите. ǵо, во последниот 
круг на проценки на Сенатот, 
беше откриено дека повеќето 
од нив не успеале да ја постиг-
нале целта да бидат отворени 
од 8 до 22 часот седум дена во 
неделата, само 16 клиники го 
исполниле овој критериум од 9 
февруари. Работното време на 

голем број клиники е од 8 до 
20 часот од понеделник до не-
дела, додека некои клиники 
работат од 8 до 22 часот во те-
кот на неделата, но не и за ви-
кенд. Останатите работат со 
скратено работно време за ви-
кенд, вклучувајќи ја и клиника 
во Олбери во регионалниот 
ǵов Јужен Велс, која моментал-
но се рекламира со работно 
време од четири часа во сабо-
та и недела. Клиниката во Де-
вонпорт, Тасманија моментал-
но работи само од 14 до 22 ча-
сот седум дена во неделата. 
Министерот ǩатлер потврди 
дека од новиот буџет ќе се 
одвојат $8.5 милијарди за нови 
медицински услуги и ќе се да-
де дополнително финансирање 
на клиниките во регионалните, 
руралните и оддалечени дело-
ви на Австралија.

СǨД бара екстрадиција на пилот 
што даȊал Ȋоени тајни на Пекинг

Соединетите Американски Држави бараат од Австралија да 
екстрадира поранешен американски воен пилот обвинет за обу-
ка на кинески воени пилоти како да слетаат на носачи на ави-
они. Даниел Дуган исто така е поврзан со кинескиот хакер Су 
Бин, кој во 2016 година признал дека хакирал големи амери-
кански производители на оружје и украл нацрти за воени ави-
они. Адвокатот на 55-годишниот Дуган тврди неговиот клиент 
дека тоа го сторил несвесно, се наведува во судската пријава. 
Дуган ги негира обвинувањата дека ги прекршил американски-
те закони за контрола на оружјето. Американецот се наоѓа во 
австралиски затвор со максимална безбедност откако беше 
уапсен во 2022 година, кога се вратил од шестгодишен дело-
вен престој во Пекинг.  Американските власти пронајдоа пре-
писка со Дуган на електронски уреди што ги конфиксуваа од 
Су Бин, изјави адвокатот на Дуган во поднесокот до австрали-
скиот јавен обвинител. Пораките покажуваат дека кинескиот 
хакер му го платил патувањето на Дуган од Австралија до Пе-
кинг во мај 2012 година, според документите за екстрадиција 
кои САД ги поднесе до австралискиот суд. Дуган со Су Бин се 
запознал како посредник при вработување за кинеската држав-
на авиокомпанија AVIC, напиша неговиот адвокат, а случајот 
со хакирањето „нема никаква врска со нашиот клиент“.

Сечат неколку ȊекоȊи стари дрȊја 
за да имаат богаташите поубаȊ 

поглед кон Сиднеј
Властите во Сиднеј се соочуваат со вандализам, илегална се-

ча и уништување стари, стогодишни дрвја во најбогатите пред-
градија на најнаселениот град во Австралија, за купувачите на 
недвижности во луксузните предградија да им се ослободи по-
глед на заливот во Сиднеј и центарот на градот. Алчноста за што 
поголема заработка од продажбата на недвижности со поглед на 
пристаништето во Сиднеј поттикнува вандализам, така што не е 
невообичаено да се видат маскирани луѓе да се прикрадат ноќе 
до стогодишните дрва со пили во рацете. Виден е човек, под пре-
везот на ноќта, кој наводно се обидел да исече девет стогодиш-
ни смокви на плажата Балморал. 

„Станувам многу емотивна. Ги затворам очите и едноставно не 
можам да го замислам Балморал без тие дрва“ - вели Каролин 
Кориган, советник на локалната општина. Во последните некол-
ку месеци, стотици дрвја во Балморал и други скапи и ексклузив-
ни предградија на Сиднеј беа безмилосно исечени, дупчени и от-
руени за да се отвори поглед на пристаништето и драстично да 
се зголеми вредноста на недвижностите. 

„Тоа е себичност и алчност, нема друг начин тоа да се опише. 
Всушност, тоа е најлошото во човековата природа“ - вели ǧон 
Моратели, кој предводи група за заштита на животната среди-
на. Во Австралија, законите кои ги спроведуваат локалните вла-
сти одредуваат како и кога може да се отстранат дрвјата.
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Врховниот судија 
ǵаќе Георгиев е уап-
сен во моментот кога 
земал мито од 10.000 
евра „за да му завр-
ши работа“, односно 
услуга на обвинет.

„ǵа 20 мај лишен 
од слобода е судија 
од Врховниот суд  
поради сомневања 
за сторено кривично 
дело „Примање на-
града за противзако-
нито влијание“. Судијата 
е лишен од слобода на 
лице место при извршу-
вање на кривичното дело. 
Се чекаат натамошни на-
соки од надлежен јавен 
обвинител“, соопшти МВР.

Според неофицијални 
информации од извори 
во истрагата, тој вету-
вал олеснителни мер-
ки во судската постап-
ка која се води против 
екс градоначалникот на 
ǵово Село, Боро Стојчев, 
кој беше повторно уап-
сен овој пат за шверц на 
марихуана (првиот пат 
шверцуваше цигари пре-
ку граница со Бугарија). 
ǵа средбата меѓу Геор-
гиев и обвинетиот бил и 
човек од правосудството, 
член на Советот на јавни 
обвинители. Се работело 
за договор за признание 
на вина, т.е. за гаранција 
од ǵаќе Георгиев дека за 

паричен надомест може 
да помогне во спогодбата 
да издејствува најблага 
казна за обвинетиот.

Георгиев наводно веќе 
извесно време бил под 
посебни истражни мер-
ки. ǵеофицијално синот 
на екс градоначалникот 
Стојчев, кој одлежува за-
творска казна, е лицето 
кое го пријавило врхов-
ниот судија. Парите (тие 
10.000 евра) биле беле-
жени од полицијата.

Името на ǵаќе Георги-
ев со години се провле-
кува во медиумите  како 
пример за корупција, но 
досега постојано беше 
„перен“ од сета кал. 

Како претседател на 
Апелациониот суд Штип 
група апелациони судии 
од овој суд беа разреше-
ни, а за истото несовесно 
работење за чудо само 
Георгиев беше поште-
ден. Потоа претставка-
та против него се најде 
дополнително пред Суд-
скиот совет, но групата 
која направи пуч со неза-
конската смена на прет-
седателката Весна Даме-
ва комплетно го исчисти 
Георгиев и му овозможи 
дури да се кандидира за 
член на Судскиот совет. 
Тој во меѓувреме (во 2020) 
дури беше и избран во 
Врховниот суд.

За да има поголемо 
влијание се кандидира-
ше и за член на Судскиот 
совет. Во знак на бојкот 
поради тоа што му се доз-
воли таа кандидатура, 
другите врховни судии 
го бојкотираа огласот и 
не се кандидираа за ме-
стото, освен ǵаќе Георги-
ев. Сам на кандидатска-
та листа, практично тој 
се самоизбра за член на 
Судскиот совет (гласач-
ките ливчиња од другите 
колеги беа со чкртаници, 
значи неважечки). ǵо 

дента кога требаше 
да даде заклетва во 
парламентот мора-
ше да се откаже, оти 
со син му се најдоа 
пред прекршување 
на законите. Имено, 
синот требаше исти-
от ден да го бираат 
за кривичен судија, 
па требаше да оста-
не или таткото или 
тој. Таткото Геор-
гиев мораше да се 

повлече од член на Суд-
скиот совет и да се врати 
во Врховниот суд. 

Сопругата на ǵаќе Ге-
оргиев е обвинителка во 
ОǡО Струмица но тоа не 
е против законот зашто 
се забранува сопружници 
да бидат истовремени во 
судството или во обвини-
телството но нема забра-
на едниот да е судија а 
другиот обвинител. 
ǹудскиот совет му 
ȋо одзеде имуните-
тот на судијата ǫе-
орȋиев� одреден му 
е ���дневен притвор

Судскиот совет исти-
от ден на полноќ свика 
седница на која одлучи 
да му го одземе имуните-
тот на врховниот судија 
ǵаќе Георгиев и воедно 
одлучи да ја одобри мер-
ката притвор што прет-
ходно беше побарана од 
ǡавното обвинителство. 

„Се одзема имунитетот 
на врховен судија зара-
ди непречено водење на 
кривичната постапка. Се 
одобрува барањето за 
одобрување на мерка-
та притвор за судија на 
Врховен суд поднесено 
од судија на претходна 
постапка на Основниот 
кривичен суд Скопје. 
Времено се одалечува 
од вршењето функција 
судија на Врховниот 
суд до правосилно ре-
шавање на кривичната 
постапка“, соопштија 
експресно од Судскиот 
совет. Одлуката е из-
гласана едногласно со 
10 гласа „за“. ǡавноста 
беше исклучена од оваа 
седница.

Судија на претходна 
постапка потоа му опре-
дели 30-дневен притвор.

Група истражители 
извршиле претрес не 
само во канцеларијата 
на врховниот судија во 
Скопје туку и во куќата 
Струмица, од каде што 
е ǵаќе Георгиев.

Кога дрɏавата ти е дуɷанƓ 
„Крииɕиналɟи ɘовелете Ɩ 
ɷе се договориɕеƘƜ“

ǹǶ УǨПǹǭǵǰǶǺ ǹУǬǰǡǨ 
ǶǹǶМǵǰǿǭǵ ǭ ǰ ǰǧǭǺ 

МǭМǭǺǰ� ǿǳǭǵ ǵǨ ǹǶǪǭǺǶǺ 
ǵǨ ǡǨǪǵǰ ǶǩǪǰǵǰǺǭǳǰ

Покрај уап-
сениот судија 
ǵаќе Георги-
ев, проиведен 
е и Иџет Меме-
ти , член на Со-
ветот на јавни 
обвинители. Со 
судска наредба 
истражителите 
од ОǡО за гонење ор-
ганизиран криминал и 
од МВР влегле и во не-
говиот дом во Тетово, 
но и во канцелариите 
на Советот на јавни об-
винители.

Постои основано сом-
нение дека со ветувања 
оти можат да влијаат и 
да помогнат на обвине-
ти и осудени, Георгиев 
и Мемети делувале во 
шема, а продавале и ин-
формации од кривични 
постапки за осомниче-
ни и за обвинети лица.

Иџет Мемети беше во 
два мандати или цели 16 
години народен право-
бранител (200�-2020). 
Тој е и поранешен ми-
нистер за правда, ус-
тавен судија, државен 
советник во Владата 
и член на Државната 
изборна комисија. Мо-
ментно е член на Сове-
тот на јавни обвините-

ли предложен и 
гласан од пар-
ламентарното 
мнозинство. 

По неговото 
приведување од 
полицијата ОǡО 
вели дека нема 
доволно докази 
за да побара и 

за него притвор. Се 
бараат поблаги мерки 
за обезбедување: од-
земање на пасошот и 
редовно јавување во 
Судот.

ǥерка му се запиша 
и заврши Академија за 
судии, сега очекува да 
ја изберат за судија. ǵеј-
зиниот сопруг исто така 
завршил Академија, сега 
е обвинител во Гостивар.

Иџет Мемети след-
ниот ден (во вторни-
кот) дошол на работа. 
Ги собрал членовите 
на Советот, ги убеду-
вал дека немал врска 
со уапсениот врховен 
судија ǵаќе Георгиев.

„ǵе знам што правел 
ǵаќе, јас немам врска 
со него, а не сум ни бил 
со него кога го фатиле 
со парите“, ги убедувал 
Мемети колегите, пре-
несуваат дел од меди-
умите во Македонија.
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Прегласување: „Вреди“ доби мандат 
во 6ИЕ на сметка на „Европскиот 
фронт“, во 5ИЕ нема промени 

 
По прегласувањето во сре-

дата коалицијата „Вреди“ му 
„зема“ пратеник на „Европскиот 
фронт“ во Шестата изборна еди-
ница. Во Петата изборна еди-
ница нема измени во ман да тите. 
Му остана пратеникот на ДУИ.  

Повторување на гласањето 
имаше на вкупно седум изби-
рачки места (едно во 6ИЕ и ше -
ст во 5ИЕ).  

Во 5ИЕ Коалици јата предво -
дена од ВМРО-ДП МНЕ добила 
371 глас повеќе. СДСМ, пак, 236 гла сови помалку. 
„Европскиот фронт“ на ДУИ освоил 265 гласови 
плус, додека во минус се „Вреди“ со 274 гласови, 
ЗНАМ со 86 и Левица со 76 гласови помалку. 

Коалицијата „Европски фронт“ сега има 18 (10 
се на ДУИ) а коалицијата „Вреди“ 14 пратеници. 

Во средата, на седница на ИО на СДСМ, Димитар 
Ковачевски си поднесе оставка од лидерската 
функција во партијата. 
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ǸУȀǭǣǭǺǶ ǵǨ ǫǸǨǬǹǲǰǶǺ ǹǺǨǬǰǶǵ  
ǪǶ ǺǭǺǶǪǶ ǭ ǲǨУǩǶǡǹǲǶ ǹǨМǶǪǳǨǹǺǰǭ  

ǰ УǵǰȀǺУǪǨǣǭ ǵǨ ǬǸǮǨǪǭǵ ǰМǶǺ
Владата во заминување 

на последната седница до-
несе одлука да се запре из-
градбата на стадионот во 
Тетово поради сомнежи за 
неправилности, но градо-
началникот БиȰал Касами 
пркосно одби да послуша. 
Владата побара и да се раз-
гледаат правните насоки 
за покренување кривична 
пријава до надлежните по-
ради незаконитости при из-
градбата. Градоначалникот 
на Општина Тетово, БиȰал 
Касами, пред почетокот на 
изборната кампања, наја-
ви изградбата на нов фуд-
балски стадион во Тетово 
на местото на постојниот и 
веднаш започна со негово 
рушење. 

ǵо Даријан Сотировски, 
актуелен директор на Коми-
сијата за односи со верските 
заедници, кој е и жител на 
Тетово вели дека рушењето 
на постојниот Градски ста-
дион претставува уништу-
вање на државен имот од 
страна на Општина Тетово.

Каде е проблемот"
Имено, Владата на Ма-

кедонија во август 2015 
година донела одлука со 
која Градскиот стадион во 
Тетово го доделила на трај-
но користење на Општина 
Тетово. А на 27.0�.2023 
година Советот на Општи-
на Тетово донел одлука со 
која стадионот го доделил 
на трајно користење на ǡав-
ното претпријатие „Тетово 
транспорт“. ǵо, согласно 
законите Општината Тето-
во нема право да го дава 
на друг субјект стадионот 

бидејќи и самата го добила 
на користење а не во трајна 
сопственост од Владата. Во 
случајов предавањето на 
друг субјект е право само 
на Владата. 

- Корисникот нема соп-
ственост, а со тоа ниту ги 
ужива правата на сопстве-
ник, односно не смее да ја 
менува или располага ст-
варта која ја користи, уште 
помалку смее со багер ис-
тата да ја руши, или да ја 
пренесе на друг за тој да 
ја сруши. Тоа е каубојско 
самовластие и уништување 
на државен имот, вели Со-
тировски и ваквото однесу-
вање на Општината прет-
ставува уништување на 
државен имот. 

- Друг проблем е што во 
моментов не постои Одо-
брение за градење, ниту 
Решение за рушење, ниту 
соодветни елаборати. Из-
дадено е само Решение 
за подготвителни работи 
на инвеститорот „Тетово 
транспорт“ кој нема закон-
ски засновано корисничко 
право, а кое подразбира 
само оградување на објек-

тот и поставување помош-
ни објекти. Рушењето на 
објектот кое го започна и 
лично градоначалникот на 
општината е досега неви-
ден чин на уништување 
на државен имот, посо-
чува Сотировски. 

Градскиот стадион е 
отворен во 1�81 година 
кога ǼК „Тетекс“ влезе во 
Првата југословенска фуд-
балска лига, и тогаш тој 
стадион се сметаше меѓу 
од најубавите во држава-
та и имаше капацитет од 
над 15.000 седишта. Стади-
онот го градеше тогашниот 
текстилен гигант Волнар-
скиот комбинат „Тетекс“, а 
во изградбата учествуваше 
и Република Македонија. 

Од Општина Тетово ве-
лат дека реконструкцијата 
ќе чини околу 10 милиони 
евра.
ǲасами Äуво не ȋо 
боли³ за оваа Ǫлада� 
ја ȟека следната

Тетовскиот градоначал-
ник БиȰал Касами пет пари 
не дава за наредбата од Вла-
дата предводена од ТаȰат 
Џафери.

- Вашите денови се из-
бројани, со вакви одлуки 
не не спречувате да рабо-
тиме за нашите граѓани. 
Стадионот ќе се гради, и 
да не ви се допаѓа. Тетово 
и сите градови во држава-
та ќе се градат и развива-
ат како што заслужуваат, 
одговори на одлуката до-
несена на Влада.

Тој додава дека иако 
доби пратенички мандат 
сепак ќе остане градона-
чалник на Тетово. ǵема да 
оди ниту во министри.

- ǡас останувам да го во-
дам Тетово затоа што веќе 
го имам поминато полови-
на од мандатот. Има многу 
работи кои се започнати во 
овој период и треба да се 
завршат.

ǵа прашањето колку 
министерства како „Влен“ 
преговараат во идната ко-
алиција со ВМРО-ДПМǵǭ 
тој одговара:

- ǵие можеме да бараме 
и половина влада, а и да ни 
се понуди многу малку. ǵа 
крај ќе дојдеме до најсоод-
ветното за сите партнери кои 
ќе бидат дел од Владата, а 
во интерес на граѓаните. Во 
минатото имало многу ми-
нистерства предводени од 
Албанци кои не сработиле 
добро и доволно ниту за 
граѓаните Македонци, ниту 
за граѓаните Албанци.

Палевски донесен во ǹудот� 
ȋи неȋира убиствата  

на Ǫаȱа и Панȟе
Кривичниот 

суд во Скопје го 
потврди 30-днев-
ниот притвор за 
Ǣупчо Палевски, 
првоосомничени-
от за убиството 
на 1�-годишната 
Вања ǜорчевска 
и 7�-годишниот 
Панче Ǯежовски, кој за 
првпат беше изведен 
пред судија во претходна 
постапка по пристигну-
вањето од Турција, од 
каде беше екстради-
ран на 15 мај, за да се 
изјасни за притворот 
кој му беше одреден во 
негово отсуство.

Додека полицијата 
врзан и со наведната 
глава го спроведуваше 
до скопскиот Кривичен 
суд, тој на прашања од 
новинарите дали ги из-
вршил убиствата и дали 
ќе се брани со молчење 
одговори „не“. 

Потоа, на излегу-
вање од Кривиниот суд 
дофрли уште: „не сум 
бил во бегство, не сме-
ам да говорам поради 
истрагата“.

„По исказот на осом-

ничениот во присуство 
на бранител по службе-
на должност, судијата 
за претходна постапка 
донесе решение со кое 
на осомничениот му оп-
редели мерка притвор 
во траење од 30 дена, 
кој започнува од денот 
на приемот во Истраж-
ниот затвор Скопје“, 
стои во соопштението 
од Судот.

Ǣупчо Палевски Пал-
чо од приторот во Шутка 
писмено побарал адво-
кати во судскиот про-
цес да му бидат Тони 
Менкиновски, Славчо 
Секуловски или ǡовица 
Страшевски. ǵиту еден 
од нив не прифати да 
му биде бранител, па 
затоа судот му додели 
адвокат по службена 
должност.

ǼǨǲǺǶǸ� ǲој направи преку 
�� милиони евра добивка од 
изȋрадба на станови лани"

Околу 32 ми-
лиони евра е до-
бивката на најго-
лемите градежни 
фирми чија ос-
нова на бизни-
сот е изградба 
на згради за ко-
лективно дому-
вање во 2023. 
„Крмзов-МР“, 
на струмичкиот 
бизнисмен Рис-
то Крмзов, кој 
гради станбени 
комплекс, има убедли-
во најголема добивка 
од повеќе од � мили-
они евра.

Во Топ-10 од мина-
тата година се и кума-
новските „Мега“ и „Гол-
ден Арт“, инаку фирми 
сопственици на парцели 
во кругот на поранеш-
ната фабрика „Треска“ 
во центарот на Скопје.

Во најдобрите 10 е 
и „СМС Шопс“ Скопје, 
компанијата на бизнис-
менот Амар Салиу која 
ги гради становите во 
комплексот „EDVW *DWH 

/LYLQJ“ во скопска Ав-
токоманда.

Добропозната „Адора 
инженеринг“ на Ванчо 
ǿифлиганец е на тре-
тото место, а блиску 
со добивката е битол-
ската „Стентон градба“ 
на Снежа Стоајноска, 
иако заработката на 
ова друштво треба да 
се земе со доза на ре-
зерва, затоа што при-
оритетна дејност е из-
градба на станови, но 
сепак работи и на про-
екти од нискоградба и 
инфраструктура. 

Градскиот стадион е 
отворен во 1981 година 
кога ФК „Тетекс“ влезе 
во Првата југословенска 
фудбалска лига
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Здравствените екс-
перти предупредија де-
ка во Австралија доаѓа 
опиоидна криза, би-
дејќи земјата се соочу-
ва со се поголем број 
опијати што се поврза-
ни со смртни случаи. 

Властите предупре-
дија на опасност откога 
е откриен смртоносниот 
синтетички опијат без 
„безбедна доза“ кој во 
се поголеми количини 
се забележува на наши-
те граници. Сојузната 
полиција и погранични-
те служби излегоа со 
заедничко предупреду-
вање во кое изразија 
загриженост за конта-
минација на илегалниот 
пазар на дроги, кои со 
себе го носи опијатот 
ǵитазен. ǵитазени се 
група нови лекови слич-
ни на фентанилот кои 
предизвикуваат десе-
тици илјади смртни слу-
чаи годишно во САД, а 
кои можат да бидат и до 
50 пати посилни од не-
го. 

Комесарката на 
сојузната полиција, 
Пола ǽадсон, вели д 
забележани се зголеме-
ни обиди да се внесе 
оваа дрога во земјата, 
кои при тоа биле запле-

нети. Само во октомври 
во 22 поштенски пакети 
се пронајдени 742 та-
блети од оваа синтетич-
ка дрога. Пред тоа, по-
граничните сили забе-
лежале само две прат-
ки. „ǵитазените можат 
да имаат повеќе форми, 
вклучувајќи прав, та-
блети, спреј за нос, ду-
ри и течност за елек-
тронски цигари. ǿесто 
се продаваат како кока-
ин, хероин, МДМА или 
како лажни други дро-
ги. 

ǵитазените никогаш 
не биле одобрени за би-

ло каква терапевтска 
употреба, поради ну-
спојавите и големиот 
ризик од предозирање 
поради моќ слична или 
поголема од онаа на 
фентанилот. “Ја запо-
знаваме заедницата де-
ка не постои безбедна 
доза кога станува збор 
за оваа дрога, на тој на-
чин  ризикувате со 
својот живот“ - изјави 
комесарката ǽадсон. 

Ова предупреду-
вање беше издадено 
само неколку недели 
откако Министерството 
за здравство на ǵов Ју-

жен Велс извести дека 
ǵитазен се продава ка-
ко хероин во централ-
ното крајбрежје. Вла-
дата на 24 април, 
предупреди дека е за-
бележано „зголему-
вање на хоспитализа-
ција и приеми во итна-
та помош по употреба 
на “хероин“. Во јануари 
беше објавена хоспита-
лизација на три лица 
откако конзумирале 
нешто за кое верувале 
дека е екстази. 

Министерството на 
ǵов Јужен Велс изјави 
дека ǵалоксон е лек кој 

брзо го поништува пре-
дозирање со опијати, и 
може да се користи при 
предозирање со ǵита-
зен, но предупредува, 
тест лентите за фента-
нил не можат да ја де-
тектираат оваа дрога. 
Доколку ви е потреба 
помош поради конзуми-
рање дрога и алкохол, 
јавете се на следните 
организации:

Harm Reduction 
Australia

Family Drug 
Support Australia: 
1300 368 186

National Alcohol and 
Other Drug Hotline: 
1800 250 015 Lifeline: 
13 11 14, СМС пораки 
0477 13 11 14 или он-
лајн Детска линија за 
помош: 1800 55 1800

Kids Helpline: 1800 
55 1800

Beyond Blue: 1300 22 
4636 или 1800RESPECT: 
1800 737 732, порака 
на 0458 737 732 или 13 
Yarn: 13 92 76

MensLine Australia: 
1300 78 99 78 

Ако сте во непосред-
на опасност од дрога 
или познавате некој кој 
е, ве молиме јавете се 
на телефонскиот број 
000.

дравствените екс- брзо го поништува п

ǔголǲмуваȖǲ на ǾинтǲтиȄкиот 
оǼијат ǚитазǲн

нети Само во октомври ло каква терапевтска жен Велс извести декас
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ǵа докторот подлоȎен на експериментална 
терапија не му се Ȋраȳа туморот на мозокот

Австралискиот ле-
кар Ричард Сколи-
ер, кој на почетокот 
на годината се подло-
жи на експериментал-
на терапија за глиоб-
ластом, најагресив-
ниот тумор на мозо-
кот, објави дека 
магнетната резонан-
ца покажува дека ту-
морот не му се враќа.
Сколиер е меѓу 

најпочитуваните ле-
кари во Австралија и 
оваа година беше 
прогласен за „Австра-
лиец на годината“ за 
неговата работа на 
лекување на малигни 
тумори заедно со не-
говата  колешка 
ǧорȵина ǳонг.

ǵивното истражу-
вање на Институтот 

за меланом за имуно-
терапија, кое го кори-
сти имунолошкиот си-
стем на телото за да 
ги нападне клетките 
на ракот, драматично 
ги подобри резулта-
тите од лекувањето 
за пациентите со рак 

ширум светот во те-
кот на изминатата де-
ценија, зголемувајќи 
ја стапката на изле-
кување од 10 процен-
ти на 50 проценти.
ǳонг и нејзиниот 

тим откриле дека иму-
нотерапијата подобро 

делува кога се кори-
сти одредена комби-
нација на лекови и 
кога тие се даваат на 
пациентот пред опе-
рацијата, а тоа е ме-
тодот на лекување на 
кој Сколиер бил пр-
виот во светот кој се 
подложил.

Тој е и првиот чо-
век што примил вак-
цина која е прилаго-
дена на карактери-
стиките на неговиот 
тумор, со што го 
зајакнува ефектот на 
другите лекови.

По неколкумесеч-
ни епилептични напа-
ди, проблеми со цр-
ниот дроб и пневмо-
нија, Сколиер вели 
дека се чувствува по-
добро.

„Тоа секако не зна-
чи дека мојот рак е 
излечен, но убаво е 
да се знае дека се 
уште не се вратил, па 
се уште имам време 
да уживам во животот 
со сопругата Кети и 
трите прекрасни де-
ца“, објасни Сколи-
ер. ǳонг истакна де-
ка им претстои уште 
долг пат пред да раз-
вијат одобрена тера-
пија.

„Сè уште не сме 
стигнале таму. Треба 
навистина да се фо-
кусираме на тоа да 
покажеме дека овој 
предоперативен при-
стап со комбинирана 
имунотерапија делу-
ва кај голем број 
луѓе“, рече ǳонг.

д
с
н
к
п
р
т
к
в
п

в
ц
д
с



10 www.australianmacedonian.com.auAUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

Ǒрǳавјанин на ǙакǲǱонија Ǿо „Ǯогато“ минато уаǼǾǲн на 
ПǲлоǼонǲз - киǱнаǼирал, ограǮувал Ǯанки, ǼоǾǲǱувал оруǳјǲ…

ǿетириесет ипетго-
дишен маж – државја-
нин на Македонија со 
огромно криминално 
досие во Грција е уапсен 
во централниот дел на 
Ƿелопонез. Тој издржу-
вал затворска казна но 
по добиената неколкуд-
невна дозвола за излез 
пред три месеци, не се 
вратил во затвор. Ова 
лице се споменуваше во 
грчките медиуми и во 
минатото дека учеству-
вал во киднапирањето 
на бродосопственикот 
Периклис Панаgопу-

лос, во јануари 2009 го-
дина, пренесе МИА. От-
купот беше 30 милиони 
евра. Како што со-
општија од грчката по-
лиција, македонскиот 
државјанин е уапсен за-

едно со уште еден стран-
ски државјани, откако 
двајцата насилно влегле 
во дом во општина Три-
поли на Ƿелопонез, под 
закана со оружје (ре-
плика) и нож и со упо-
треба на сила нападна-
ле три лица, ги врзале, 
одзеле поголем износ 
на пари и накит, а потоа 
се дале во бегство. ǭд-
ниот веднаш бил уапсен, 
додека пак другиот 
успеал да побегне, но по 
организираната акција 
на полицијата бил про-
најден во планинско 

подрачје. Двајцата се 
товарат за учество во 
криминална организа-
ција, кражба, фалсифи-
кување, фалсифику-
вање потврди, за прекр-
шување на законската 
регулатива за поседу-
вање оружје, додека пак 
45-годишниот е обвинет 
и за бегство од затвор.

ǻапсените се пре-
везувале со изнајмен 
автомобил на кој му ста-
виле украдени реги-
старски таблици, а при 
претресот на возилото 
било откриено оружјето, 

како и фалсификувани 
лична карта и возачка 
дозвола изадени во 
ǽрватска.

Кај двајцата биле 
пронајдени и украдени-
те пари и накитот.

Според информации-
те на дописничката на 
МИА од Атина, едниот 
уапсен е Албанец, а дру-
гиот, 45-годишниот е 
државјанин на Македо-
нија, кој издржува за-
творска казна за кражби 
на банки во Грција, из-
вршени пред над десет 
години.

ǡанчеȊ го приȜатил изȊинуȊањето од лицето 
кое му се закануȊаше, се сликале заедно

Mитко ǡанчеȊ, гра-
доначалникот на Кава-
дарци, објави дека го 
прифатил извинувањето 
на 35-годишниот со-
граѓанин кој му се зака-
нувал, но дека заканите 
не се прифатливи како 
однесување, туку дека 
низ разговори се реша-
ваат проблемите. Тој го 
повикал лицето на раз-
говор во својот кабинет. 
Лицето повторно се из-
винило, кажало дека е 
невработено, дека има 
деца и разни проблеми.
ǡанчеȊ нагласил де-

ка како градоначалник 
е отворен за граѓаните 
кои можат во секое вре-
ме да му пријадат и да 
ги изнесат своите про-
блеми и дека ако е мож-
но, тој ќе се обиде да им 

помогне. Како што 
раскажа ǡанчеȊ за „Фо-
кус“, лицето претходно 
буквално плачело на те-
лефон и се извинувало 
за тоа што му се закану-
вало на градоначални-
кот во локал во Кава-
дарци.

- Ƿијан бев, имам ло-
шо пијанство. Многу по-

грешив. Дома сите сме 
невработени, имам деца 
за гледање. Извини 
премногу, рекол насил-
никот по телефон.

Претходната вечер ја 
загрозил безбедноста на 
градоначалникот во 
угостителски објект и му 
упатувал закани.

– Ја видел мојата ко-

ла надвор пред локалот, 
па влезе внатре, скрши 
чаша и почна да ме нав-
редува и да удира на ма-
сата. ǳицето го знам од 
видување, зад себе има 
повеќе конфликтни си-
туации и познато ΐ е на 
полицијата. Случката 
беше навистина не-
пријатна, не само за ме-

не, туку посебно за луѓе-
то кои беа со мене, чија 
безбедност исто така бе-
ше загрозена. Дојде 
обезбедувањето, реаги-
раа навремено, но сите 
во локалот се вознеми-
рија поради искажаната 
агресија, заканите, ви-
кањето… Многу лоша 
слика – вели ǡанчеȊ.

СопруȎници Ȋлегле Ȋо училиште Ȋо ǩитола, таткото 
нападнал ученик а мајката ја дрȎела настаȊничката

Основното јавно об-
винителство Битола по-
веде постапка против 
две лица – маж и жена 
кои се осомничени дека 
во група извршиле грубо 
насилство врз дете роде-
но 2009 година, со што 
сториле кривично дело – 
ǵасилство согласно член 
386 став 2 во врска со 
став 1 од Кривичниот за-

коник. Двајцата сопруж-
ници на 15 мај влегле во 
основно училиште во Би-
тола, при што таткото 
физички ја оттурнал на-
ставничката и директно 
нападнал еден од учени-
ците, соученик на нив-
ното дете, заканувајќи 
му се дека ќе го убие. Го 
фатил детето за уво, го 
стапнал на ногата и го 

тегнел, а за тоа време 
неговата сопруга ја др-
жела наставничката за 
да не може да му помог-
не и да го одбрани уче-
никот. Со насилството 
двајцата предизвикале 
чувство на несигурност и 
вознемиреност кај дру-
гите ученици, кои од 
страв кога заминале осо-
мничените барале на-

ставничката да ги заклу-
чи во училницата за да 
не се вратат. ǵадлежни-
от јавен обвинител до 
судијата на претходна 
постапка достави пред-
лог за определување 
куќен притвор за осом-
ничениот татко. Предло-
гот беше прифатен и на 
осомничениот му е опре-
делен домашен притвор.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор ǭȜтим ǩетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Ƿре-
света Богородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

ǵеделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на ПресȊета ǩогородица” - Сиденȝам
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СǶǾǰǡǨǳǵǰǺǭ СǭКǺǶРǰ ǯǨ ПǶДДРȀКǨ СǶ РǨǯǶǿǨРǻǪǨǣǭ РǭǨǫǰРǨǨǺ:

 ǡǲǱǲралǲн ǮуȚǲт за 2024 гоǱина
Федералниот 

буџет за 2024/2025 
година остави 
многу вработени 
во социјалните и 
секторите за под-
дршка да се чув-
ствуваат изоста-
вени. Тие велат 
дека ова е буџет 
кој не го обезбедува 
она што им е 
потребно за 
најранливите луѓе 
во заедницата.

Третиот буџет на 
сојузниот благајник 
ǧим ǿалмерс е еден 
од најинтересните до-
сега. Пред се го ка-
рактеризира обидот 
да им угоди на најран-
ливите Австралијци 
поради се поголемата 
инфлација и огромни-
от раст на трошоците 
за живот. Од намалу-
вање на данокот, пре-
ку различни олесну-
вања, до парични 
инјекции, тоа би биле 
некои основни карак-
теристики на новиот 
сојузен буџет. Буџе-
тот за 2024-2025 го-
дина, кој беше прет-
ставен во вторникот, 
ǿалмерс го опиша ка-
ко „тука и сега“ во 
време на „тешки и 
кревки глобални ус-
лови“, како што се 
долготрајната инфла-
ција и високите ка-
матни стапки. Со су-
фицит од $9.3 ми-
лијарди, д-р ǿалмерс 
вети дека владините 
мерките за олесну-
вање нема да ја зго-
лемат инфлацијата и 
Австралија е меѓу 
„најдобро позициони-
раните економии кои 
управуваат со овие 
несигурности и ги 
максимизираат наши-
те можности“.

За австралиските 
семејства, клучното 
олеснување на тро-
шоците за живот вклу-
чува  додаток за елек-
трична енергија од 
$300 за сите семеј-
ства, и ветување на 
владата за ревидира-

ни намалувања на да-
нокот во третата фа-
за.

Меѓутоа, годинеш-
ниот буџет содржеше 
малку за примателите 
на социјална помош 
кои бараат зголему-
вање на исплатите 
или за возачите кои се 
соочуваат со се пови-
соки цени на гориво-
то. 

Добитници 
Сите домаќинства 

ќе добијат по $300 за 
енергетски додаток, 
што беше едно од нај-
големите изненаду-
вања во годинешниот 
буџет. Шемата од $3.5 
милијарди, исто така, 
вклучува попуст од 
$325 за околу еден 
милион мали бизниси 
кои ги исполнуваат 
условите. Владата ќе 
инвестира $1.9 ми-
лијарди за да ги зго-
леми максималните 
стапки на помошта од 
Комонвелтот за кирии 
за 10 отсто. Мерката 
ќе стапи на сила на 20 
септември. Познато е 
дека максималните 
стапки сега се за 40 
отсто повисоки откол-
ку во мај 2022 година. 

Владата го одржа 
ветувањето дека ќе 
овозможи намалу-
вање на данокот на 
секој даночен обврз-
ник, во просек до $36 
неделно, или $1.888 
годишно кога ќе ги 
поднесат своите да-
ночни пријави. Тро-
шоците за лековите 
кои се издаваат на ре-

цепт, а се наведени во 
шемата за фармацевт-
ски бенефиции ќе би-
дат ограничени на 
$31.60 за следната го-
дина, додека трошо-
ците за рецепти за 
пензионери и соп-
ственици на концеси-
ски картички ќе бидат 
замрзнати на $7.70 во 
следните пет години. 

Владата се обврза 
да ги зголеми платите 
за индиректните и ди-
ректните   работници 
кои се грижат за ста-
ри лица, а точниот из-
нос ќе се одреди кога 
Комисијата за правич-
на работа ќе ја доне-
се својата одлука. ǵа 
работниците кои се 
грижат за деца, исто 
така им е ветено зго-
лемување на платите, 
но не се дадени кон-
кретни податоци. 

Во годинешниот 
буџет има голем број 
мерки конкретно на-
менети за жените. 
ǭден од најголемите 
трошоци за буџетот ќе 
биде исплата на надо-
месток за платено ро-
дителско отсуство, кој 
ќе изнесува $1.1 ми-
лијарда во тек на че-
тиригодишниот про-
ценет период, со го-
дишни трошоци од 
$623.1 милиони од ју-
ли 2028 година. Вла-
дата ќе вложува и во 
„засолништа“ за же-
ни, и ќе им помога на 
жените кои бегаат од 
семејно насилство та-
ка што ќе ја прошири 
Програмата за засол-
нување од насилство 

за оние што ги испол-
нува условите со фи-
нансиска поддршка до 
$5.000. 

Осумгодишен па-
кет од $888.1 милио-
ни ќе биде посветен 
да им овозможи на 
Австралијците подо-
бар пристап до услу-
гите за ментално 
здравје. Ова вклучу-
ва создавање бес-
платни „дигитални 
услуги“, кои ќе бидат 
достапни на мрежата 
од 1 јануари 2026 го-
дина. Австралијците 
ќе можат да приста-
пат до услугата без 
препорака, а се про-
ценува 150.000 луѓе 
да пристапуваат се-
која година. Владата, 
исто така, назначи 
мрежа на центри за 
ментално здравје при 
Медикер за умерени 
до тешки потреби, 
која ќе биде отворе-

на до 30 јуни 2026 
година. Сегашниот 
отпис на имот од 
$20.000, кој требаше 
да заврши на 30 јуни 
годинава, ќе биде 
продолжен за уште 
12 месеци. ǭден ми-
лион мали бизниси 
исто така ќе имаат 
корист и од $325 по-
пустот за енергија, 
под услов да ги ис-
полнуваат критериу-
мите. 

Претпоставените 
стапки ќе бидат 
замрзнати на сегаш-
ното ниво до 30 јуни 
2025 година. Се про-
ценува дека ова ќе 
им помогне на околу 
450.000 пензионери 
и 876.000 корисници 
на социјална помош. 
Владата ќе вложи ми-
лијарди долари за 
помош на клучните 
индустрии за да го 
поттикне локалното 
производство и инве-
стиции. ǥе се инве-
стира и во обновливи 
извори на енергија, 
вклучувајќи милијар-
да долари за јакнење 
на домашните солар-
ни капацитети. 

ǵачинот на кој ќе 
се индексираат кама-
тите за долговите за 
високото образова-
ние од сега ќе биде 
врзан за најнискиот 
индекс на потрошу-
вачките цени или ин-
дексот на цените на 
платите. Промената 
ќе биде ретроактивна 
и ќе избрише долг од 
$3 милијарди за око-
лу три милиони Ав-
стралијци. Оние кои 
го отплатиле долгот 
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ǵǨСǺǨǪǨ ПǶ МǨКǭДǶǵСКǰ ǡǨǯǰК ǶД 
ДǨǳǭǿǰǵǨ

Агенцијата за иселеништво неколку години по ред организира на-
става по македонски јазик од далечина (он лајн) за децата со потекло 
од Македонија што живеат во странство.

Ве молиме да не известите дали има заинтересирани деца за ваков 
вид настава, а доколку има ние повторно ќе ја организираме. ǵастава-
та би започнала на 02 септември 2024 година и форматот би бил 2 ча-
са седмично.

Ве молиме заинтересираните што поскоро да ги пријават децата, би-
дејќи ќе треба да се спроведе проверка на знаењето на македонскиот 
јазик и да се организираат  паралелки според степенот на познавање 
на македонскиот јазик.

Пријавите праќајте ги на мејл адресата: agencija_za_iselenistvo@
minisel.gov.mk

ПроȁǲǾор Ǳ-р Ǚилǲ 
ǟǲрзиовǾки Șǲ Ǿǲ ǼрǲтǾтави 

на мǲȏунароǱна 
конȁǲрǲнȃија во ǕрǾка

Професор д-р Миле 
Терзиовски од уни-
верзитетот 
Свинбурн е поканет 
да презентира 
истражување на 
31-та International 
Conference on 
Innovation and 
Product Development 
Management, од 5 до 
7 јуни 2024 во 
Тринити Бизнис 
школата во Даблин, 
Република Ирска

Трудот е насловен 
како подобрување на 
придобивките за ино-
вации преку страте-
гија за IPR (законски 

права дадени на про-
наоѓачот или креато-
рот за да го заштитат 
својот изум или созда-
вање за одреден вре-
менски период), и 
практики за учење во 
производствените 
фирми. Трудот беше 
заеднички развиен со 
професорот Паскал 
Корбел од ǻниверзи-
тетот во Ƿариз.

Професорот Ǻер-

зиоȊски неодамна бе-
ше рангиран од уни-
верзитетот Стенфорд
во 2023 година во пр-
вите 2% од највисоки-
те научници во светот 
од областа на делов-
ното управување, за 
влијанието врз цита-
цијата во кариерата и 
рангирањето на влија-
нието на цитирањето 
за време на календар-
ска 2022 година.

Професор д-р Миле права дадени на про- зиоȊски неодамна бе-

од 30 јуни 2023 годи-
на до сега, ќе добијат 
даночен кредит една-
ков на износот што би 
им го намалил дол-
гот. Владата, исто та-
ка, се обврза за око-
лу 73.000 студенти 
на универзитети и 
колеџи да обезбеди 
неделна помош од 
$320 долари. 

Земјоделскиот фонд 
за идна суша ќе добие 
поттик од $519.1 мили-
они за финансирање 
програми кои ќе им по-
могнат на земјоделците 
и регионалните заедни-
ци да се подготват за 
суши и да ја подобрат 
својата отпорноста на 
климата. Владата исто 
така ќе потроши $90.6 
милиони за зголему-
вање на бројот на ква-
лификувани работници 
во градежништвото и 
станбената индустрија. 

ǫубитници 
И покрај гласните 

повици до владата да 
ги зголеми социјални-
те исплати, луѓето 
кои добиваат исплати 
за невработеност не-
ма да добијат никакво 
зголемување на нив-
ните стапки, кои мо-
ментално изнесуваат 
$55 и $45 на ден. ǵе 
се најавени никакви 
дополнителни мерки 
за оние кои го купу-
ваат својот прв дом, а 
буџетот ја повторува 
потребата на Австра-
лија од поголем стан-
бен фонд. Вкупно 
$6.2 милијарди се на-
менети за градба на 
повеќе домови преку 
низа планови, при 
што сојузните, др-
жавните и територи-

ските влади се обвр-
заа да изградат 1.2 
милиони домови до 
2029-30 година спо-
ред ǵационалниот до-
говор за домување. 

ǵа универзитетите 
им беше кажано да го 
намалат бројот на 
странски студенти од 
околу 15 отсо на ре-
чиси пет отсто, и од 
нив ќе се бара да из-
градат повеќе намен-
ски кампуси за да се 
сместат странските 
студенти. Владата е 
решена да го препо-
лови нето мигратски-
от прилив од 528.000 
минатата година на 
260.000 следната го-
дина, тоа мора да се 
направи, за да се от-
страни притисокот од 
пазарот на недвижно-
сти. 

Владата ќе заште-
ди $1 милијарда во 
буџетот за 2024-2025 
година со намалу-
вање на трошоците за 
консултанти, изведу-
вачи и вработување 
на работна сила, и ќе 
се обврзе да даде 
приоритет  да ја обно-
ви австралиската јав-
на служба. ǵема да 
има промени во акци-
зите за гориво.  Сло-
бодно би можело да 
се каже дека станува 
збор за повеќе или 
помалку козметички 
промени кои нема да 
ја променат суштина-
та и да го решат про-
блемот со  економија-
та. Искрено не може 
да се очекува некои 
важни економски ре-
зултати до крајот на 
овој мандат на акту-
елната лабуристичка 
влада.

СǶǶПȀǺǭǵǰǭ
Пензионерската група на ветераните и пријате-

лите од Томастаун ги известува сите свои членови 
дека организира дводневен излет на 15 и 16 јуни. 
ǥе се оди до ǽиткот, Ечука, Баруга, Јаравонга и 
Шепартон со спиење во Баруга.

Се тргнува во сабота, на 15 јуни од 7:15 нау-
тро од Main St. Thomastown (кај базените). Места-
та се ограничени, за повеќе информации кај: Ко-
сте 0431 360 291;  ǰло 0409 170 812 и Ǫера 
9466 2094
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ǙǲȏунароǱниот кривиȄǲн ǾуǱ ǼоǮара 
аǼǾǲȖǲ на ǚǲтанјаȂу и на лиǱǲрот на ǢамаǾ
Меѓународ-

ниот кривичен 
суд бара налози 
за апсење на из-
раелскиот пре-
миер ǩенјамин 
ǵетанјаȝу и на 
лидерот на ǽа-
мас ǡаȝја СинȊар под 
обвинение за воени 
злосторства и злостор-
ства против човештвото 
поради нападите врз Из-
раел на 7 октомври и по-
следователната војна во 
Газа, изјави главниот 
обвинител на судот Ка-
рим Кан за Си-Ен-Ен.

„Ƿостојат разумни ос-
нови да се верува дека 
израелскиот премиер 
ǵетанјаху сноси кривич-
на одговорност за воени 
злосторства и злостор-
ства против човештво-
то“, рече обвинителот на 
Меѓународниот суд на 
правдата. Кан рече дека 
МКС бара и налози за 
апсење на израелскиот 
министер за одбрана ǡо-

аȊ Галант, како и 
за двајца други 
водачи на ǽамас - 
Моȝамед Диаб 
ǰбраȝим ал-Ма-
сри, водачот на 
бригадите Ал Ка-
сем и попознат 

како Моȝамед ДеиȜ и 
ǰсмаил ǽанија, поли-

тички лидер на ǽамас. 
Одлуката го става ǵе-
танјаху „во друштво“ на 
рускиот претседател 
Ǫладимир Путин, по 
кого МКС издаде налог 
за апсење поради војна-
та на Москва против 
ǻкраина, јави Си-Ен-Ен. 
Судски панел ќе го раз-

гледа барањето на Кан. 
Израелскиот премиер 
ǩенјамин ǵетанјаȝу
на 26 април рече дека 
Израел „никогаш нема 
да прифати каков било 
обид на Меѓународниот 
кривичен суд да го пот-
копа неговото вродено 
право на самоодбрана“. 

Истрагата на Меѓународ-
ниот кривичен суд оп-
фаќа наводи кои датира-
ат од војната во Газа во 
2014 година, како и из-
раелската изградба на 
еврејски населби на оку-
пираната територија што 
Палестинците ја сакаат 
за нивната идна држава.
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СǨД разгледуȊаат санкции за судот Ȋо ǽаг

Крајно невообичаено 
е тоа што САД размислу-
ваат за санкции против 
Меѓународниот криви-
чен суд (МКС), чиј обви-
нител побара налози за 
апсење на израелскиот 
премиер ǩенјамин ǵе-
танјаȝу, неговиот ми-
нистер за одбрана и 
тројца лидери на ǽамас

за наводни воени 
злосторства. Обвините-
лот на МКС, Карим Кан, 
во изјавата објавена по 
повеќе од седум месеци 
војна во Газа рече дека 
има разумна основа да 
верува дека петтемина 
мажи носат кривична 
одговорност за наводни 
воени злосторства и 
злосторства против чо-
вештвото.

Американскиот прет-
седател ǧо ǩајден го 
нарече правниот потег 
срамен, а државниот се-
кретар Ǩнтони ǩлин-

кен предупреди дека 
тоа може да ги загрози 
преговорите за договор 
за заложници и прекин 
на огнот. ǵекои амери-
кански претставници ги 
повикаа САД да воведат 
санкции против судот. 
Во 2020 година Соеди-
нетите Држави воведоа 
санкции против обвини-
телот на МКС.

„Ситуацијата во која 
САД имаат став и подго-
твеност да го користат 
методот на санкции, ду-
ри и против Меѓународ-
ниот кривичен суд, е по-

веќе од невообичаена“, 
изјави за новинарите 
портпаролот на КремȰ, 
Дмитриј ПескоȊ.

Во март минатата го-
дина МКС издаде нало-
зи за апсење на претсе-
дателот Ǫладимир Пу-
тин под обвинение за 
воени злосторства. Ру-
ските власти оценуваат 
дека налогот за апсење 
на Путин е бесмислен 
обид на Западот да го 
наруши угледот на Ру-
сија и да го негира извр-
шувањето на воените 
злосторства во ǻкраина.
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КǻМǶǺ ǵǨ ǪǭȀǺǨǿКǨǺǨ ǰǵǺǭǳǰǫǭǵǾǰǡǨ СǶ ǨПǭǳ ДǶ ǪǳǨДǰǺǭ:

Паритǲ Șǲ оǱат кај Ǯогатитǲ, 
многумина Șǲ оǾтанат Ǯǲз раǮота

Компјутерскиот на-
учник кој се смета за 
„кум на вештачката ин-
телигенција“ вели дека 
владата ќе мора да 
воспостави универзален 
основен приход за да се 
справи со влијанието на 
вештачката интелиген-
ција врз нееднаквоста.

Професор ǧеȜри 
ǽинтон изјави за BBC
Newsnight дека ќе биде 
потребна реформа за 
бенефиции со фиксни 
износи на готовина за 
секој граѓанин бидејќи 
тој е „многу загрижен 
поради тоа што вештач-
ката интелигенција ќе 
преземе многу секојд-
невни работни места“.

„Ме консултираа луѓе 
во Даунинг стрит и ги со-
ветував дека универзал-
ниот основен приход е 
добра идеја“, рече тој.

Тој рече дека иако 
чувствува дека вештач-
ката интелигенција ќе ја 
зголеми продуктивноста 
и богатството, парите ќе 
одат кај богатите „а не 
кај луѓето чии работни 
места ќе се изгубат и тоа 
ќе биде многу лошо за 
општеството“.

Професорот ǽинтон

е пионер на невронски-
те мрежи, кои ја форми-
раат теоретската основа 
на сегашната експлозија 
во вештачката интели-
генција. До минатата го-
дина работеше во 
Google, но го напушти 
технолошкиот гигант за 
да може послободно да 
зборува за опасностите 
од нерегулираната веш-
тачка интелигенција.

Концептот на уни-
верзален основен при-
ход значи дека владата 
на сите поединци им 
плаќа одредена плата 
без оглед на нивните 
можности.

Критичарите велат 
дека тоа би било исклу-
чително скапо и би го 
пренасочило финанси-
рањето од јавните услу-
ги, додека не мора да 
помогне во ублажу-
вањето на сиромаштија-
та. Владиниот портпа-

рол рече дека „нема 
планови за воведување 
универзален основен 
приход“.

Професорот ǽинтон
ја повтори својата за-
гриженост дека се поја-
вуваат закани на ниво 
на човечко истребу-
вање. Случувањата во 
текот на минатата годи-
на покажаа дека влади-
те не се подготвени да ја 
зауздаат воената упо-
треба на вештачката ин-
телигенција, рече тој, 
додека конкуренцијата 
за брзо развивање про-
изводи значеше дека 
постои ризик технолош-
ките компании да „не 
вложат доволно напори 
за безбедноста“.

Професор ǽинтон
вели: „Мојата претпо-
ставка е меѓу пет и 20 
години од сега, постои 
веројатност  дека ќе тре-
ба да се соочиме со про-
блемот на вештачката 
интелигенција која се 
обидува да ја преземе 
власта“. Ова би довело 
до „закана на ниво на 
истребување“ за луѓето 
бидејќи можевме „да 
создадеме форма на ин-
телигенција што е само 

подобра од биолошката 
интелигенција… Тоа е 
многу загрижувачки за 
нас“.
Вештачката интели-

генција може да „еволу-
ира“, рече тој, „за да до-
бие мотивација да на-
прави повеќе од себе“ и 
може автономно „да раз-
вие подцел за добивање 
контрола“.

Тој рече дека веќе 
има докази за големи ја-
зични модели – еден вид 
алгоритам за вештачка 
интелигенција што се 
користи за генерирање 
текст – изборот да биде 
измамен. Тој рече дека 
неодамнешните аплика-
ции на вештачката инте-
лигенција за генери-
рање на илјадници вое-
ни цели се „тенкиот крај 
на клинот“.

„Она за што најмногу 
ме загрижува е кога тие 
можат автономно да до-
несат одлука да убиваат 
луѓе“, рече тој. Профе-
сорот ǽинтон рече дека 
нешто слично на Ǯенев-
ските конвенции – меѓу-
народните договори кои 
воспоставуваат правни 
стандарди за хуманита-
рен третман во војна – 
можеби ќе бидат потреб-
ни за да се регулира во-
ената употреба на веш-
тачката интелигенција.

„ǵо, мислам дека тоа 
нема да се случи додека 
не се случат многу не-
пријатни работи“, дода-
де тој.

Запрашан дали Запа-
дот учествува во трка по 
моделот на проектот 
Менхетен, осврнувајќи 
се на истражувањето на 
нуклеарното оружје за 
време на Втората свет-
ска војна, со автократии 
како Русија и Кина во 
воената употреба на 
вештачката интелиген-
ција, професорот ǽин-
тон потсети на изјавата 
дадена од рускиот прет-
седател Ǫладимир Пу-
тин. пред неколку годи-
ни: Тој што ја контроли-
ра вештачката интели-
генција го контролира 
светот“.

„Ƿретпоставувам де-
ка се трудат многу. ǯа 
среќа, ǯападот е ве-
ројатно многу пред нив 
во истражувањето. Ве-
ројатно сме уште малку 
пред Кина. ǵо, Кина ин-
вестира повеќе ресурси. 
И затоа во однос на вое-
ната употреба, мислам 
дека ќе има трка“, одго-
вори ǽинтон, заклучу-
вајќи дека подобро ре-
шение би било да се за-
брани воената употреба 
на вештачка интелиген-
ција.

ǫерманската индустрија ги губи 
пазарите Ȋо ǭȊропа и сȊетот
ǵа германските индустриски 

компании им е сè потешко да се 
натпреваруваат на европските 
и странските пазари, покажа 
истражувањето на институтот 
IFO. Германските компании во 
индустрискиот сектор се жалат 
на губење на пазарите во Европската унија од тре-
тиот квартал на 2022 година и во остатокот од све-
тот од првиот квартал на 2022 година, покажува ме-
сечното истражување на институтот со седиште во 
Минхен.

„Германската индустрија сè потешко конкурира“, 
вели водачот на истражувањето на IFO, Клаус 
Ǫоȝрабе. Речиси сите индустрии известиле дека 
нивната конкурентна позиција се влошила во први-
от квартал од 2024 година во споредба со претход-
ните три месеца. ǭдинствен исклучок се фармацевт-
ската и дрвната индустрија, со исклучок на произво-
дителите на мебел, забележуваат истражувачите на 
институтот. ǵа пазарите надвор од Еǻ, пак, един-
ствен исклучок е индустријата за пијалоци. Сè по-
веќе германски компании се изложени на притисок 
и на нивниот домашен германски пазар, открива ин-
ститутот. „До крајот на 2022 година, повеќето ком-
пании речиси постојано постигнуваа добри резулта-
ти на домашниот пазар, но тоа се промени пред ед-
на година“, открива институтот.
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И по 30 години, македон-
скиот филм  „Пред дождот“ на 
Милчо Манчевски инспирира 
нови режисери насекаде низ 
светот. 

Овој пат во Нов Зеланд, 
режисерката Лорен Тејлор во 
интервју за „НЗ хералд“ от-
крива дека нејзиното деби-
тантско дело „Месечината е 
наопаку“ е инспирирано 
токму од македонскиот филм. 

Таа кажува дека „Пред 
дождот“ првпат го гледала 
кога ималa 17 години и рабо-
тела во едно кино во Бруклин, 
предградие на главниот град 
Велингтон. Многу ѝ се допад-
нал и сè уште ѝ се допаѓа. 
Речиси 30 години подоцна, 
Тејлор се навраќа на филмот 
на Манчевски кога во истото 
кино ќе ја гледа премиерата 
на својот прв филм „Месечи-
ната е наопаку“ во кој е режи-
серка, сценаристка и актерка 
и кој како и „Пред дождот“ 
има три навидум неповрзани 
приказни. 

– Филмот беше под влија-
ние на многу нешта. Меѓу нив 
и филмот на Манчевски и не-
говиот заплет како Венов ди-
јаграм – вели Тејлор. 

Во годината кога најнагра-
дувано дело во историјата на 
македонската кинематогра-
фија и едно од најголемите 
достигнувања на македон-
ската култура воопшто слави 
30 години од премиерата во 
септември 1994, не престану-
ваат одгласите за овој филм 
на Манчевски. 

Имено, во промотивното 
видео пред годинашното до-
делување на „оскарите“, хо-
ливудската актерка Глен 
Клоуз го избра токму „Пред 
дождот“, кој во 1995 беше 
номиниран за „оскар“ за нај-
добар странски филм, како 

дело што ја инспирирало да 
посака да ја посети Македо-
нија. 

– Постои филм што се вика 
„Пред дождот“ и е снимен во 
Македонија. Очигледно е 
многу стара (земја) и многу 
работи се случувале на таа 
почва. Никако да ми излезе од 
мислите – вели во видеото 
Глен Клоуз, која има ре-
кордни осум номинации за 
„оскар“. 

Во 1994, „Пред дождот“ 
освои „златен лав“ во Венеција 
на најстариот филмски фе-
стивал во светот. Покрај 
„златниот лав“, „Пред дождот“ 
доби уште триесетина на-
гради на светските фести-
вали, а беше и првиот 
македонски филм номиниран 
за „оскар“ во категоријата 
најдобар странски филм. 

 
– „Пред дождот“ ја стави 

Македонија на светската 
мапа. Дела како ова ме одр-
жуваат. Потсетник за благо-
родноста што филмот може 
да ја досегне – напиша леген-
дарниот филмски критичар 
Роџер Иберт за американ-
ската премиера на филмот во 
1995. 

„Пред дождот“ е вброен во 
1.000 најдобри филма во ис-
торијата од страна на „Њујорк 
тајмс“, а на фестивалот во Ве-
неција една од паралелните 
награди беше именувана спо-
ред митот на филмот „Кругот 
не е тркалезен“. Во Фиренца 
се одржа меѓународна ака-
демска конференција посве-
тена на филмот. 

„Пред дождот“ е прикажан 
на над 100 фестивали, во ре-
довна кино и ТВ-дистрибу-
ција во над 50 земји на сите 
континенти. Во САД, реноми-
раната „Крајтерион колек-
ција“ го издаде видеото од 
филмот во едиција со класи-
ците Бергман, Антониони, 
Тарковски, Бресон итн. „Пред 
дождот“ се предава на сто-
тици универзитети, а во Ита-
лија е дел од задолжителната 
наставна програма во сред-
ните училишта. За филмот се 
објавени над 5.000 текста на 
педесетина јазици во свет-
ските медиуми. Во Кореја 
„Пред дождот“ се користеше 
во работни тетратки за изучу-
вање на англискиот јазик, а во 
САД и во Полска за изучување 
на македонскиот. „Пред дож-
дот“ до ден-денес уште игра 
во кинотечните и фестивал-
ските програми насекаде низ 
светот. 
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8ената се враќа
дома и го затекнува
мажот во кревет со
млада девојка. #ред
да започне да го кара,
мажот и рекол: 

- 3ожеби ќе те ин-
тересира како дојде
до ова? �злегувајќи
од куќата сретнав
млада девојка која из-
гледаше преморено.
%а одведов дома и и
дадов јадење, она кое
ти вчера го заборави
во фрижидерот. +е-
ше боса, па и ги дадов
оние сандали кои ти

не ги носиш затоа
што не биле веќе во
мода. � беше ладно
па и ја дадов твојата
јакна која ти ја купив
за роденден а ти не ја
носеше затоа што бо-
јата не ти одговарала.
#анталоните и беа ис-
кинати па и ги дадов
оние твоите кои ти
беа мали, нејзе и беа
точни. $ога сакаше да
си оди, ме праша:
„&али има уште неш-
то што твојата жена
веќе не го употре-
бува?“.

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR

РЕЖИСЕРКА ОД НОВ ЗЕЛАНД СНИМИ ФИЛМ  
ИНСПИРИРАН ОД „ПРЕД ДОЖДОТ“



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШ
АТА НАЈБЛ

ИСКА ПРОД
АВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ

ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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Фудбалскиот клуб Тиквеш сла-
веше во финалето на Купот на Ма-
кедонија со 2:1 против Воска Спорт 
и испиша клупска историја. 

Пред повеќе од 10.000 гледачи 
на арената „Тоше Проески“ во 
Скопје екипата од Ка ва -
да рци до водство стигна 
во 41. минута кога Кри-
стијан Стојкоски беше 
прецизен од слободен 
удар. 

Воска во второто по-
лувреме тргна со неко -
лку промени во обид да 
стигне до израмнување, 
но Луан Силва погоди 
за предност од 2:0 на 
Тиквеш. 

Охридската екипа 

намали преку Шаркоски во фини-
шот од средбата, но немаше сила и 
за втор гол. Реално гледано, Тик-
веш беше далеку подобар против-
ник и за прв пат успеа да го освои 
вредниот трофеј, и да се избори за 
учество во европските купови. 

Тиквеш го освои Купот на Македонија
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НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА НȿȗƑ ʸʼ КОЛО

Ǿентрал ǲост Маринерс 
± Ǹокдаел ǰлинден ���

Рокдаел Илинден побе-
ди на овој вечерен натпре-
вар во гости над младиот 
тим на Маринерс за изби-
вање на чело на табелата 
на средина од сезоната. 
Домаќинот дојде прв до 
водство преку Донатин 
ǵијонкуру во 13 минута 
за 1:0. Рокдаел веднаш 
возврати со силен напад 
и неверојатна одбрана 
на целосно испружени-
от Дилан Пераиќ-Кулен 
го спречи Исак Дансо да 
постигне израмнување.

Практично повеќе од 
натпреварот се играше 
на половина на домаќи-
нот кој очајно се обиду-
ваше да ја задржи мини-
малната предност.

Во второто полувре-
ме се играше �� минута 
кога Локлан Констабл 
го постигна голот за из-
рамнување од 1:1. Истиот 
играч во 81 минута беше 
заслужен и за победнич-
киот гол за конечните 1:2.

Тренерот на Илинден, 
популарниот Пол Ди, рече 

дека победата над 
подмладокот на 
Маринерс е благо-
дарение на созда-
дениот голем број 
на шанси и дека е 
задоволен од ре-
зултатот.

- Академијата 
на Централ Кост 
Маринерс има мно-
гу таленти и добро се ор-
ганизирани што секако 
се покажа денес. Силна 
е конкуренцијата, нема 
лесни игри, рече Пол Ди.

Во недела, на 26 мај, 
Рокдаел Илинден ја пре-
чекува екипата на Сент 
Џорџ Сити со почеток во 
15 часот.

ПРЕМИЕР ЛИГА НА ȗИКТОРИȿАƑ ʸʻ КОЛО

Престон Македонија ± 
ǩулин ǳајонс ���

Значајна победа 
во последните мо-
менти од средбата 
и укнижени се три 
бодови за одржу-
вање на чекор со 
лидерот. Средбата 
се играше на врнеж-
ливо време но тоа 
не ја намали огне-
ната поддршка што 
публиката им ја даваше 
на фудбалерите.  Соли-
ден почеток и предност 
даде голот во 20 минута 
на французот Везли Џобе-
ло за 1:0. Радоста кратко 
траеше бидејќи Лук Ловтс 
во 23 минута искористи 
забуна помеѓу одбрана-
та и голманот и постигна 
необичен гол за 1:1. 

За другите голови се 
чекаше второто полувреме 
и 70 минута кога нововле-
зениот во игра Конор Бел, 
со извонредна завршница 
донесе нова предност за 

Престон од 2:1. Повторно 
ја расипа веселбата Ловтс 
во 82 минута постигнувајќи 
израмнувачки гол за 2:2. 

Следеа нервозни мо-
менти на врнежливото 
време и се редеа удари 
кон голот на Престон Ма-
кедонија. Кога сите ми-
слеа дека натпреварот ќе 
заврши нерешено, во су-
диското продолжение су-
пер замената Матју Вилан 
со глава ја смести наф-
рлената топка од слобо-
ден удар во мрежата за 
конечните 3:2.

Овој вторник сите па-
тишта ќе водат кон ста-
дионот на Престон Ма-
кедонија во Резерво, на 
елиминациониот натпре-
вар за Купот на Австралија 
со стариот лут ривал Саут 
Мелбурн. Средбата започ-
нува во 20:00 часот и се 
очекува голема поддрш-
ка од верните навивачи.  

Следниот натпревар е 
следната седмица в поне-
делник, на 27 мај, Прес-
тон Македонија гостува 
кај Мелбурн Виктори со 
почеток во 20:30 часот.

ТАБЕЛА
Мелбурн Виктори    33
Престон Македонија  30
ǵорткот Сити         2�
Вестерн ǡунајтед       23
Бентли Гринс         23
Лангварин         21
Булин Лајонс        17
Брансвик Сити       16
Мелбурн Сити        16
Истерн Лајонс        15
Каролајн Спрингс  15
Кингстон Сити        1�
Вереби Сити        11
ǵорт Џилонг          �

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА  
НА ȗИКТОРИȿАƑ ʸʻ КОЛО

ǽајделберȋ ǡунајтед ± 
Ǩлтона Маȵик Ǫардар

ǵајдобар доказ дека 
екипата на Алтона Маџик 
Вардар е на добар пат 
да се пресели во гор-
ниот дел на табелата е 
кога ќе се земе бод од 
тим кој беше на второ-
то место на табелата. 

За сигурен почеток 
беше важен голот кој 
во 13 минута го постиг-
на Бул Џаук за водство 
од 0:1. 

Овој резултат беше 
одржуван се до 83 ми-

нута кога домаќинот 
преку Ион Аштон успеа 
да изедначи на конеч-
ните 1:1. 

И подмладокот на 
Вардар имаше добар 
натпревар на Олимпик 
парк и успеа со десет 
играчи на крајот да 
слави победа од �:5. 

Во сабота, на 25 мај, 
Алтона Маџик Вардар 
ја пречекува екипата 
на Данденонг Сити со 
почеток во 18:15 часот.

ТАБЕЛА
Саут Мелбурн         35
Авондаел        32
Окли Канонс         31
ǽајделберг ǡунајтед 30
ǽјум Сити          27
Порт Мелбурн Шаркс  2�
Алтона Маџик Вардар 17
Данденонг Сити      16
Мелбурн ǵајтс       15
Грин Гали         15
Данденонг Тандер  12
Манигам ǡунајтед     �
Сент Албанс Саинтс 7
Мореланд Сити        6

ТАБЕЛА
Рокдаел Илинден  35
АПИА Лејкард       3�
Вестерн Сиднеј 
Вондерерс       33
Блектаун Сити      31
Маркони       31
Сиднеј ǡунајтед    27
Сент Џорџ Сити    27
Волонгонг Вулвс   20
Сиднеј Олимпик   1�
Сент Џорџ Саинтс 1�
Манли ǡунајтед     16
ǵǡВ Спирит       12
ǽилс Брамбис       12
Сатерланд Шаркс   �
Сиднеј        8
Централ Кост 
Маринерс        7
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НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА ȜАƑ ʿ КОЛО

ǩалката ±  
ǹтирлинȋ Македонија ���

Победа која беше по-
веќе од сигурна на госту-
вањето кај Балката кој е 
еден од кандидатите за 
испаѓање од лигата оваа 
сезона. За првиот гол се 
погрижи Александар Та-
невски уште во 7 минута. 

Во второто полувре-
ме Гилс Дејвис во два 
наврати ја тресеше мре-
жата на домаќинот во 
55C и 73 минута за ко-
нечните 0:3.

Во сабота, на 25 мај, 

Стирлинг Македонија 
гостува кај подмладокот 
на Перт Глори со поче-
ток во 17 часот.

ПРȗА ЛИГА НА НȿȗƑ ʸʼ КОЛО

Макартур Ǹамс ±  
ǹиднеј Македонија ���

Сигурна победа на 
гостувањето кај Макар-
тур Рамс, а најзаслужен 
за тоа беше Мабиор Га-
ранг, тој ги постигна 
двата гола на средбата 
- во 73C и 86 минута. 
Сега Сиднеј Македонија 

е изедначен со бодови 
со третопласираната 
екипа на ǽакоа.

Во сабота, на 25 мај, 
Сиднеј Македонија гос-
тува кај Интер Лајонс 
со почеток во 1� часот.

ТАБЕЛА
Олимпик Кингсвеј 17
Ǽлореат Атена     16
Ǽриментл Сити      16
Вестерн ǵајтс       15
Перт Ред Стар       1�
Бејсвотер Сити     12
Стирлинг 
Македонија          12
Армадел        10
Перт         8
Перт Глори        8
Балката        5
Инглвуд        0

ТАБЕЛА
Маунт Друит 
Таун Ренџерс        35
Булс Академи       3�
ǽакоа Сиднеј      2�
Сиднеј Македнија  2�
Блектаун Спартанс  2�
Интер Лајонс        2�
Кантербури 
Бенкстаун           2�
ǵордерн Тајгерс  22
ǵǡВ ǻниверзитет  20
СД Раидерс      20
Бонириг Вајт 
Иглс                    20
Ридалмер Лајонс 16
Макартур Рамс      15
Дулвич ǽил        11
Данбар Роверс     7 
ǵепеан                5

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА СЕȗЕРЕН НȿȗƑ ʸʹ КОЛО

Ǩдамстаун Ǹозбад ± 
ǩродмедоу Маȵик ���

Кандидатот за испаѓање 
од лигата беше прегазен 
на домашен терен и доби 
вистинска лекција како се 
игра фудбал. Бродмедоу 
Маџик од почеток најави 
дека е дојден за победа и 
со головите на Бакер во �C 
и 13 минута поведе со 0:2. 
Адамстаун Розбадс намали 
преку Давис во 2� мину-
та на 1:2. ǵо после тоа се 
редеа голвите на Велс 33C 
и �3 минута и Смит во 3� 
минута за убедливи 1:5.

Во второто полувреме 
уште еден гол за домаќи-
нот преку Ǽајковиќ во 50 
минута за 2:5. Следеа три 
голови за Маџик преку: 
Стувардстон 68C, Бри-

мора 80C и Инграм во 8� 
минута за конечните 2:8.

Минатава среда Брод-
медоу Маџик забележа 
исто така висока победа 
во елиминациниот нат-
превар за купот на Ав-
стралија, совладувајќи 
ја екипата на Лејк Мак-
вори со 1:6.

Овој вторник Бродмедоу 
Маџик ќе игра заостаната 
средба од осмото коло и 
ја пречекува екипата на 
Маитланд со почеток во 
20 часот. 

Потоа в петок, на 2� 
мај, Бродмедоу Маџик 
ја пречекува екипата на 
Лејк Маквори со почеток 
во 20 часот.

ТАБЕЛА
Ламбтон Џафас      33
Бродамедоу Маџик 27
ǿарлстон Азури      2�
ǭџворт        17
Валентин        16
Маитланд         1�
ǣукастел Олимпик1�
Вестон Воркерс       13
Кукс ǽил ǡунајтед    �
ǣу Ламбтон          �
Лејк Маквари          3
Адамстаун Розбад    2

ǵǭПǨǳǭǾǶǺ ǲǨМǰ ǸǰǺǨ ǫǶ ǰǹǲǨǿǰ 
МǶǵǺ ǭǪǭǸǭǹǺ ПǶ ǸǭǲǶǸǬǭǵ  

��� ПǨǺ� ǪǺǶǸПǨǺ ǯǨ ǬǭǹǭǺ ǬǭǵǨ
Познатиот пла-

нинарски водич 
од народот Шер-
па, Ками Рита, го 
искачи Монт ǭве-
рест по рекорден 
30-ти пат, компле-
тирајќи го своето 
второ искачување 
овој месец. Ваков 
подвиг изведе и 
минатата година, 
кога двапати ја совла-
да највисоката планина 
на светот за помалку од 
една недела.

Првото успешно ис-
качување оваа сезона 
го имаше на 12 мај, кога 

предводеше група стран-
ски планинари.

- Рита е добро и среќен 
што го поставил овој ре-
корд, изјави Мингма Шер-
па од „Севн самитс трекс“, 
која организира експеди-

ции на Монт ǭверест.
Рита, чиј татко 

бил меѓу првите 
шерпаски водичи, 
првпат се искачил 
на Монт ǭверест во 
1��� и оттогаш го 
повторил тоа сите 
години освен во 
201�, 2015 и 2020. 
Тој е еден од мно-
гутемина водичи 

од народот Шерпа чии 
вештини и стручност се 
од витално значење за 
безбедноста и успехот 
на стотици планинари 
кои секоја година доаѓа-
ат во ǵепал.



Минатиов вторник сите па-
тишта водеа кон стадионот на 
Престон Македонија во Резерво, 
на елиминациониот натпревар 
за купот на Австралија со ста-
риот лут ривал Саут Мелбурн. 
Околу шест илјади навивачи ве-
черта следеа возбудлива 
средба во која беа постигнети 
седум голови. Престон Македо-

нија дојде до водство буквално 
во првиот напад во 37 секунда, 
а стрелец беше Весли Џобело за 
1:0. 
Пред крај на првото полу-

време Саут Мелбурн успеа да 
изедначи со голот на Рос Арчи-
балд на 1:1. 
Во второто полувреме го-

стите направија серија и се 

редеа погодоците на Бранден 
60` и на Маршал 74 минута за 
водство на Саут Мелбурн од 1:3. 
Надеж даде голот во 83 минута 
на Лук Џего кој го намали вод-
ството на 2:3.  
Но за жал тоа беше само 

надеж бидејќи гостите постиг-
наа уште два гола, и тоа Микола 
87` и Сојер во 90 минута за ко-

нечните 2:5. 
И покрај големата желба на 

фудбалерите на Престон Маке-
донија и бучната подршка на 
публиката на крај со овој пораз 
заврши годинашната надеж за 
понатамошно учество за купот 
на Австралија.
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